

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Listy płacone, przekazy na prenumeratę i inseraty nadają należy francuz do Administracji „Głosu Narodu“.

OFIAROWANIA (kasowy) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“, ulica św. Tomasza L. 35. Od miejsca za wiersz drobnym piętą za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny raz 15 hal.

NOWO OTWARTY Magazyn broni pod firmą R. Gliniecki i B. Wierzejski w Krakowie ulica Szewska L. 2.

Pogromcy Galicyi. Otrzymujemy następujące uwagi! Biedna Galicya! Gromią ją pruscy hakatyści i „istotno ruscy“

polska autonomia? Co innego u nas, pod opieką rządu Rosji! Myślimy o Polakach z Krakowa, siedziba Wszechnicy Jagiellońskiej i Jedynej polskiej Akademii nauk i Akademii sztuk jest tylko abstrakcyjnym idyotów, jak to tak pięknie przedstawił p. Nowaczyński...

W odpowiedzi na pytanie p. Nowaczyńskiego p. Nowaczyński i jego sekundanci zasługiwali też niewątpliwie na wdzięczność... rosyjskich pogromców Galicyi. Teraz właśnie ich elaboraty o abdyrytyzmie galicyjskim nabierają szczególniejszego znaczenia.

Z tego zaś wypływa jasny, jak słońce wniosek, który z pewnością warszawscy pogromcy Galicyi tylko przez skromność pozostawili w cieniu. Skoro właśnie ten jedyny zakątek ziemi polskiej, gdzie Polacy rządzą się sami, stał się najgłębszą w całej Polsce Abdera — to musimy szukać zbawienia — w rosyjskiej nahażce...

To jest właśnie „oryentaacja“ pp. Nowaczyńskich — jakby zawieszona ad usum rosyjskich zdobywców (in spe) Galicyi.

Zresztą obecna furja antygalicyjska pełnych publiczność warszawskich daje dużo do myślenia... W Petersburgu krzyczy „Hurra na Galicyę“. Oni jakby na tę samą komendę wołają: „Galicya to bagno, to zgnilizna, to Abdera!“

Co za zgodność i harmonia! Należy tylko oczekiwać, że gdy wybuchnie wojna, hordy kosackie na podbój galicyjskiej Abdyrytów poprowadzą w bratnim uścisku pp. Bo briffy i Nowaczyńscy...

Debat polityczna w Kole polskiem.

Wiedeń, 9 marca. Wczoraj popołudniu odbyło się posiedzenie Koła Polskiego, zwołane na życzenie członków parlamentarnej grupy narodowo-demokratycznej, którzy sądzili, by przesydem Koła złożyć sprawozdanie z pertraktacji, jakie na terenie wiedeńskim toczyły się w sprawie sejmowej reformy wyborczej.

wyszenia dodatków do podatków krajowych, obciążających całą ludność, jak i regulację plac nauczycieli ludowych.

W końcu swego przemówienia p. Haller polemizował z hr. Skarbkim, który poprzednio wystąpił słusznie przeciw niedostatecznemu informowaniu Koła przez prezesa o tem co się „w polityce dzieje“, zaś bez słuszności czynił zarzuty, że rząd ignoruje najważniejsze postulaty Galicyi — gdy zlekka z salawieniem planu finansowego nastąpiło głównie z przewiny niektórych grup Koła polskiego, które oświadczyły dobitnie, że salawienie planu finansowego może przynieść do skutku dopiero po salawieniu sejmowej reformy wyborczej.

W głosowaniu nad rezolucjami, przedstawionymi przez poszczególnych posłów, wniosek p. Zamorskiego przyjęto tylko w pierwszej części, stwierdzającej nieoficyjalny charakter wiedeńskich konferencji w sprawie galicyjskiej reformy wyborczej — część drugą wniosku, mówiącą o niewłaściwym charakterze tych pertraktacji, odrzucono. Z rezolucji przedstawionych przez hr. Skarbkę zaakceptowano pierwszą, wywołującą prezesa Koła polskiego, aby na Konwencie seniorów sądził postawienia drugiego czytania przedłożenia finansowego, jako pierwszego punktu porządku dziennego najbliższego posiedzenia parlamentu.

Komplet na wczorajszym posiedzeniu Koła był słaby. Ostatnie wypadki węgierskie robią wrażenie niedostatecznie przygotowanej komedyi. Aktorów znaleźć można we wszystkich obozach, poczynając od ławy ministerjalnej, a skończywszy na kierownictwie partii socjalistycznej. Komedia jest cały gabinet Lukacsa operujący się na wiekszości, która sam sobie stworzył przekupstwem i gwałtem, — komedia jest parlament złożony z posłów poshawionych wyborców, którzy mandaty swoje sądzą wyłączenie rządowi, komedia jest opozycja, która po najjaśniejszym srożeniu się, w chwili rozstrzygnięcia się, z widową, postanawiając plac wolny wszelkim eksperymentom rządu — komedia jest cała akcja socjalistów, którzy mieszcami całym zapowiadali nieprzejednaną powozachny strajk — a gdy przyszło tym gróźbą wykonać, zadowolnili się śmiechając błądem i nie znaczącym manifestem.

Lalki, Zabawki letnie ogrodowe, Piłki gumowe, Piłki nożne, Konie na biegunach poleca G. SZCZURKOWSKI Kraków, Grodzka 2.

rokracyjnej, rządzącej tym krajem od lat 40 i potrzebującej ciągle takich właśnie sposobów, aby się w władzy utrzymać. W każdym razie są to ostatnie podrygi systemu niemoralnego i sprzecznego z duchem czasu, zainaugurowanego przez ojca dzisiejszego prezydenta Izby sejmowej, a polegającego na oddaniu kraju na pastwę oligarchii maddarsko-żydowskiej i utrzymaniu fikcyjni maddarskiego jedynowładztwa w państwie, którego 3/4 ludności nie należy do narodowości ma iarskiej.

System ten utrzymywał się dotąd dzięki najszlachetniejszemu na świecie ordynaryj wyborczej i polubiłości Korony, która nie mogła zdecydować się na krok stanowczy, obawiając się wywołania niebezpiecznych wewnętrznych zamieszek; kilka, rządząca na Węgrzech, jest jeszcze zbyt potężna i zbyt wpływała, aby ją nawet powaga Korony mogła odradu usłuszyć. W jej rękach znajdują się wszystkie środki finansowe kraju, cały aparat biurokratyczny, a popiera ją miliony żydów i całej mnóstwo ludzi, ciągnących znaczne korzyści z obecnego stanu rzeczy. W obozie przeciwnym znajdują się Słowianie i Rumuni, traktowani jak niewolnicy, wysytkiwani i prześladowani — i ta najliczniejsza, ale i najuboższa część ludu węgierskiego, która z przywilejów kilku nie ma żadnego pożytku.

Komedia węgierska.

Gdy się czyta opisy tych wszystkich polemik i rozpraw, gdy się słyszy namiętne pogórski, najgrzejsze frazesy, dźwiękacy następnym na ten najwyższy — i w końcu widzi się rezultat tych walc zapowiadających co najmniej wojnę domową, mimowolnie nasuwa się pytanie: qui trompe t'on ici? — kogo ci ludzie chcą oszukać?

Być może, że oszukają przedewszystkiem wzajemnie siebie — prawdopodobnie jednak rozgrzywa się cała komedia oczęsą pod adresem Wiednia, częścią dla tych mas wyborczych — które ostatecznie istnieją i na Węgrzech pod skorupą kilku żydowsko-bluz...

Być może, że oszukają przedewszystkiem wzajemnie siebie — prawdopodobnie jednak rozgrzywa się cała komedia oczęsą pod adresem Wiednia, częścią dla tych mas wyborczych — które ostatecznie istnieją i na Węgrzech pod skorupą kilku żydowsko-bluz...

KIRY i WAWRZYN (Powieść).

Wszystko odbyło się pięknie, uroczysto, z przeciążaniem i ów odchodził z uczuciem ciężkiego zawodu. — Jedno pytanie wybiegało na wszystkie usta. — Księżę wódz naczelny, czemu się nie ukazał? — Wtenczas był iść na przedzie. — Czy stracił do nas serce? — Może pamięta... I wrażliwa dusza tłumy, uczyła na dniie smutnia, niejasny wyrzut, żal niejasny, a przemyta mały smutek, jakby mara złyh przeczucie przeleciała nagle nad miastem i musiała je niewidzialnymi skrzydły. Naszrój ten uderzył się silnie jeszcze niektórym jednostkom. Odeśnił to na siebie Tadeusz, gdy zerknąwszy z siedla, po odbywmy wjeżdża, znalazł się w tłumie, w towarzysztwie kapłana Dukaiego, z którym zaprzyjaźnił się w Krakowie. Uświadomił sobie naraz, że w tej chwili potęgował coś nieodwołalnie, że te dni, które stosował za sobą, były to jakie pięknie dni, które się już nie powtórzą. Nie poddał się wszakże nachodzącej go nawiąpie świadomości melancholii, uznając ją za niedorzeczność. Przedzierał się przez tłum, abeg przystąpił do niego, jakby do nieznajka. Pani Zabela, gdzie spotkał się z nią z sobą i gronem bliższych przyjaciół. Mignęły mu już przy wjeździe jasne twarzywiska Rauli i Krzyzi. Gdzieś w pobliżu bramy triumfalnej stały tam zarumienione z byszościami oczyma, z rękami pełnymi kwiatów, a miały ich spory zapas i szafowały nimi hojnie, rzucając je powracającym wojskom. Jemu dostać się miała szkarłatna róża, ale podchwycił ją w lot kapitan Duka i zatknął tryumfalnie za obszęgi munduru. A jak ju-nacko podkręcił przytem waga, jak zabójcze spojrenie rzucił dwom ślicznym kobietom. Tadeusz uśmiechnął się na to z uczuciem wyższości i miał ochotę pochwalić się jak dziecku: „Moja jest róża i moja ta, która ją rzuca!“ Nie było to oczywiście pierwsze jego spotkanie z żoną od dnia ślubu. Odwiedzał ją kilka razy w czasie kampanii, ale zawsze na krótko. Były to dla obojga godziny upojenia, po których następowały potęguania bez końca, a potem listy, pisane na bitwaku zęgotu pod gradem kul. Teraz dopiero rozpoczynał naprawdę wspólne życie. Tadeusz miał w kleszeni urlop i zamierzał wyjechać do domu wraz z młodą żoną. Czas już był, dać ją poznać ojcu, przedstawić rodzinie. Na myśl o tem, że mu się jednak zrobiło tych krótkich, wykradzionych wojnie chwil, które spędził często między jedną a drugą bitwą. Były to przeżycia chwil obecnej, nie troszczące się o przeszłość, ni o przyszłość, doskonałe oddanie wzajemne, upojna radość nawet w tęsknocie rozstania. Wszystko to było już poza nim. Nasuwaly się taraz nowe potrzeby i obowiązki nowe, trzeba było wewnątrz życie w powszednie harby. — Nie wiele kolego co się stało z naszym wodzem — zagadnął go nagle Duka i widziałem go przecie u wejścia do miasta. — I ja także — odparł Tadeusz — sjechwał był trochę w bok, jakby chciał alustrować całość dywizji. — Dobył następnie pałuszka i zakomende-

moja kompania jak inni, sądząc, że jedzie z nami. — Nie w smak mu może posłała ta brama triumfalna i szumne owacy. Samotnikiem jest w duszy i brzydził się wszelką ostentacją. — A może — zakonkludował kapitan — chciał okazać miastu urazę, a jeśli tak to w swoim prawie był. Nie sztuka w powodzeniu chwalić i pod niebiosa wynosić. Bohaterem był i wplewał, a jak go żegnał. Rozmawiając w ten sposób, przedkaszli się wciąż dalej, ale szło im niesporo. Wszędzie tłok, a w dodatku mnóstwo sanek i saneczek, a w nich damy starsze i młodsze, niektóre z dziećmi. Stanowilo to często zaporę nie do przebycia, bo znajomi zatrzymywali się dla rozmowy i wymiany zdań. Ładne twarzyczki elegantek warszawskich, zarumienione od wiatru, wychylały się z pod fantazyjnych kołpaczków i aksamiitnych, różnokolorowych kapotek. Dokoła nich uwijał się, jak ćmy, lecące w świetle, cywilni eleganci, wyszukujący ślicznie ostatnią godzinę swego znaczenia, bo wraz z powrotem wojska czuli to nieświsty, przydaje im snów sejsa na szary koniec. Tadeusz z kapitanem, uwieźli parę razy w gadatliwej ciszbie, nie mogąc ruszyć krokiem. Stał tak czas jakiś w pobliżu ożywionej grupy, w której wiodła rejs pani prefektowa Nakwaska, osoba nie tyle piękna, co pełna życia, mająca główkę nie od paradny i języczek wcale obszesznie. Sympły się dokoła niej żarty, epigramy i nowinki świątlowe. Pani prefektowa była dziś mniej wymowna niż zwykle, osuła się odpowiedzialna za całe dalsiejsze przyjęcie, które było właściwie jej pomysłem, a co się tyczy mowy... Gdy winzowano jej piękne go talentu oratorskiego mejsa, po ustach jej przelatywały niesnacny uśmiešek. Czy domyślają się słuchacze, że to właściwie ona co prawda najgrzejsza swoty miały na celu księżcia, a ten zawiódł. Mówiono i tu o jego nieobecności, komentując ją rozmaicie. — Damy z pod Blachy świecily także nieobecnością — zauważył ktoś. — Nieusupełnie — zaprzeczył cywilny elegant — zauważyłem w tłumie dwie należące do tak szwanej Blachy nieoficyjalnej, a jedna z nich jest podobno... — Nową gwiazdą — dokończyła pani Nakwaska. — Któż to jest? — zapytało kilka głosów. — To, o której mówiono tyle zeszej jesieni. U niej to zakończyło księżcia wypowiedzenie wojny. — A więc pupilka, czarująca pupilka. — Pomywaczka! — rzucała wzgardliwie jedna z dam. — Raczej przebrana księżniczka — zaprzeczył z pewnem zgorzieniem podrzyty referendarz. — Piękność to pierwszorzędną, świadcząca o zawase równie wykintym smaku naszego bohatera, a co się tyczy pomywaczki, „c'est de l'histoire ancienne“). — I ta ustąpi zapewne wkrótce miejsca nowemu bóstwu. — Vaubanowa postara się o to, ona to uknuła cały romans. — Jest w tym kierunku nieustrudzona. — Uda się to jej stokroć lepiej, niż polityczne kabaty. I tak biegła dalej wymiana zdań, a wiasłwie nowinek. Puste to było, lekkie, bez-*) To stare dzieje.

myślnie plotkowanie koteryjnego świata. Młodzi odierowale przymusowo uwieźnieli w tłumie, słuchali zrasu z rozstręgnięciem całej tej gadaniny, lecz po kilku już pierwszych zdaniach Tadeusz zrozumiał, że dotyczy go ona bliżej, niż to mógł przypuszczać. Ruszył się z oburzeniem, jakby chciał zmusić do milczenia rozmowną gromadę, ale wnet pomarkował się i sagrył tylko wargi w bieslinym gniewie. Wszak nieczyje imię nie stało wymówione i nie nie upoważniało go do głosego wkrroczenia. Poszedł więc tylko nienawistne spojrenie gadatliwym damom i zakabrował sobie w pamięci twarz uatufanego referendarza. Dukaiki zsuwały jego rozgoryczenie, lecz przypisał je innym przyczynom. — Smiejęcie się z tego kolego — rzekł — to już takie szczególne nieszczęście księca, że gdzie stał, przypisują mu jakieś amory, a on ma już tego wszystkiego dosyć. Wdziejelmy przede w Krakowie, jak mu było nie na ręce, gdy za nim ta cała damska Blacha sjechała. — Głupie, nikozemne plotki — wybuchnął Tadeusz. — Smiejęcie się z tego, mówię wam — powtórszył Duka. — Z kobietami sraszta trudno, na palasze rabab się nie pójda, a ploche słowko wartko im z różanych ustak wyłeci. Darować człowiek musi, rad nie rad. Rzecz inna, ci tam cywilni eleganci, z których żaden prochu nie wachał, a poswalał sobie lekko prawie o wodsu naszym, o tym, w którym skupa się dziś cała myśl polska i polska siła, z tymi wartoby się porachować. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Dom komisowy i spedycyjny Zakład przewozu mebli pod firmą L. Zawadzki & J. Bulicz w Krakowie ul. Bracka 1. Wykazuje wszelkie spedycje kolejowe, ocienie przewozu mebli w mieście i na prowincyi patentowymi wozami, przyjmuje na przechowanie urządzenia do...

Zdaje się również, że nawet przy tej drobnej zmianie obecnej ordynacji wyborczej, będzie niepodobniemy utrzymać u steru spółki Tęsy-Lukacza. Przyjdą zapewne nowi ludzie tego samego pokroju, ale mniej bezwzględni i szczerzy, bo nie sam aparat administracyjny decydować będzie o wyborach.

Węgić może nie wszystkie pozostały po dawnemu, ustana tylko: dawny chaos i fikcyja jednolitości narodowej kraju, tak różnorodnego właśnie pod względem etnograficznym.

Sytuacja.

W ostatnich dniach położenie międzynarodowe i położenie na Bałkanie uклада się w ten sposób, że największą nadzieją optymistów trafia się, aby udało się wreszcie przybliżyć tak upragnioną chwilę powszechnego uspokojenia.

A więc, sprawa demobilizacji austriacko-rosyjskiej nie postąpiła ani krokiem naprzód, w każdym razie, przybliżając potworne rozmiary zbrojenia Niemiec, Francji i Rosji, dezorientującej kompletnie przyjaciół pokoju, „za każdą cenę”, a stan rzeczy na Bałkanie jest tego rodzaju, że nietylko jest groźnym narastaniem, ale i mieści w sobie szereg bardzo poważnych komplikacji w przyszłości.

Co się tyczy demobilizacji, to jeżeli przyjdzie ona w ogóle do skutku, nie należy się spodziewać, aby poprzedziła ją jakiś wspólnie ułożony komunikat austriacko-rosyjski. Tak donoszą do „N. Fr. Presse” z Paryża, przycem korespondent tego dziennika zapewnia, rzekomo o dobrego źródła, że wprawdzie do zupełnej demobilizacji nie przyjdzie, ale że stan presyjny wojsk stojących po obu stronach granicy zostanie o 1/2 część zmniejszony. Jeżeli tylko tyle ma być rezultatem misji Hohenzollerna do Petersburga to zaiste niewielkim jest ten rezultat.

W sprawie projektowanych zbrojeń niemieckich ogłosił wreszcie berliński „Local Anzeiger” autentyczne szczegóły. Brzmiały one w ten sposób:

Ogólne powiększenie wynosić będzie rocznie 68,000 ludzi, a więc o ciągu dwóch lat 4,000. Oficerów 15,000 podoficerów i 117,000 żołnierzy. Z tych żołnierzy przewidywaniem 18 pułków, które mają tylko dwa bataliony, otrzymają trzeci batalion; oprócz tego wzmocnią się kompanie, a kompanie korpusów granicznych otrzymają wyskaz stan. Dalej będzie utworzonych 6 nowych pułków kawalerii, które przeważnie będą przydzielone do korpusów granicznych. Nowe przedłożenie składa dalej 30,000 koni, tak, że w przyszłości każda bateria także do świeceń wojkowych będzie mogła wyruszyć z 6 armatami i odpowiednią ilością woźw i amunicją.

Ponieważ nowe zbrojenia przeprowadzone będą z punktu widzenia silnej ochrony granic, muszą także forty być saopatrzone odpowiednio siłką artylerji. Przedłożenie przewiduje utworzenie nowych batalionów artylerji pieszej, które otrzymają samostzelne oddziały karabinów maszynowych. Dalej utworzone będą osobne kompanie reflektorów.

Łuki w terenie wypełnione będą przez utworzenie nowych formacji. Dotychczasowych 5 batalionów telegraficznych prawie się podwoi, a pionierzy otrzymają o 6 nowych kompanij więcej. Wreszcie przedłożenie przewiduje także uzupełnienie wojskowych zakładów wychowawczych.

Zbrojenia Francji, znajdujące swój wyraz w saprowadzeniu trzyletniej służby wojskowej oraz w żądaniu miliarda franków na cele wojkowe, przez rząd postawieniem, omawialiśmy już poprzednio. Dziś zaznaczymy jedynie, że te zbrojenia francuskie, wywołane zbrojeniami niemieckimi, wywołały znów zbrojenia Rosji, która, jak to już donosiliśmy, podnosi znacznie kontyngent rekruta, powiększa ilość korpusów, wznosi nowe twierdze, odbudowuje w przypleszonym tempie marynarkę wojenną i t. d. Krótko mówiąc, skutkiem tych ciągłych zbrojeń tworzy się błędne koło, z którego niema wyjścia w stronę powszechnego uspokojenia. Tak zwany „sbrojny pokój” stał się niebezpiecznym już nietylko dla Europy, bo nawet Stany Zjednoczone i Japonia włączyły się do walki w wir zbrojeń i niemających końca i mtry.

Gdy tak się zbroi cała Europa, Austro-Węgry nie mogą także pozostać w tyle. Zapowiedziane powiększenie kontyngentu rekruta jest dopiero pierwszym ogniewem w łańcuchu tych żądań, które będą musiały zostać przeprowadzonymi w najbliższym czasie. Jeżeli monarchia austro-węgierska nie ma w tym czasie pozostać za swymi sąsiadami i sojusznikami.

Alle, jeżeli te wszystkie zbrojenia są groźnymi przygotowaniem dla przyszłości, to bezpośrednio groźną jest sytuacja na Bałkanie.

Podjęta przez mocarstwa pośrednio pokojowe, zdaje się, że srobiło zupełnie fiasko. Wprawdzie Turcja przyjął je bardzo skwapliwie, natomiast rządy państw związku bałkańskiego dały odpowiedzi wymijające, tak, że sprawa sawarcka pokoju między niemi a Turcją znów utknęła.

Kwestya oznaczenia granic przyszłej nie sawiały Albanii, względnie, oznaczenia dostępnego do m. Adryatyckiego, także nie postąpiło naprzód, chociaż zajmują się nią od stycznia konferencya ambasadorów w Londynie. Serbowie, usadowiwszy się w Durazzo i San Giovanni di Madua, ani myślą stamtąd ustąpić i owsem żądają coraz więcej sił w tamte strony pod pre-

tekstem niesienia pomocy Czarnogórom, którzy nie mogą zdobyć Skadaru. Wedle zaś najoboienniejzszyc zapewnień, głoszonych w Wiedniu, sąjście na stałe przez Serbów pewnych punktów nad m. Adryatyckiem stanowiliby „casus belli” dla Austro-Węgiei. Czy hr. Berchtold zdobyłby się w danym razie, na to, aby w czyn zamienić swe groźby — to powinna najbliższa przyszłość okazać.

Zdobyte Janiny przez Greków nie uprościło wcale sytuacji na Bałkanie. Przewidywaniem Grecy będą teraz mieli pretensje do posunięcia dalej na północ swych granic kosztem przyszłej Albanii, następnie zaś sojusznicy bałkańscy, ośmieleni powodzeniem jednego z pomiędzy siebie będą stawiali Turcji coraz więcej wygórowane warunki pokoju.

Wśród tych warunków znajduje się jeden, cięższy nawet, niż odstąpienie Adryanopola, a jest nim zapłacenie przez Turcję kontrybucyj wojennej w kwocie miliarda franków. Turcja jest tak wyczerpana ekonomicznie i ma tak wielkie zobowiązania finansowe wobec zagranicy, że faktycznie nie może na ten warunek się zgodzić. Od niego zaś nie chcą odstąpić sojusznicy bałkańscy, bo kontrybucya jest jednym ze sposobów poratowania ich wyczerpanych wojną skarbców. Ten punkt będzie najtrudniejszym w czasie rokowań pokojowych, które przecież kiedyś się rozpoczną.

Jeszcze mały plan finansowy.

Wiedeń, 10 marca.

W sobotę 8 bm. komisyja finansowa Izby poselskiej zatwierdziła mały plan finansowy a po świętach Wielkiej Nocy parlament przyzwolił 100 mil. K nowych podatków.

Z pięciu źródeł podatkowych wpłynęło owoych 100 milionów. Zreformowany podatek osobisto-dochodowy w skutek podwyższenia stopy podatkowej i wprowadzenia zmiany w widząciu, oraz zaprowadzenia podatku kawalerskiego ma przynieść przynajmniej 35 mil. K. Optymiści są twierdzą, że dostarczą on w każdym razie 35 milionów koron. Z 35 milionów koron, jakiej to sumy rząd się spodziewa z podwyższonego podatku osobisto-dochodowego 15 mil. K w całości przypadnie państwu i zostanie użytych na wprowadzenie w życie pragmatyki służbowej, na który też cel rząd użyje 11 mil. K naturalnej podwyżki i kasowego wyniku podatku osobisto-dochodowego. Reszta z przewidzianych przez państwo 35 mil. K, a więc 20 mil. K, zostanie tak rozdzielona, że państwu przypadnie 60 proc. (tj. 12 mil. K), a krajom 40 proc. (tj. 8 mil. K). Prócz tego państwo otrzyma wynik kasowy z podatków od totalisatora i napojów musujących, który można w pierwszym roku wprowadzenia w życie podwyżki tych podatków preliminować na 2 mil. K.

Udział krajów w małym planie finansowym — nie wliczając wspomnianych 2 mil. K ze zwyczajnego podatku osobisto-dochodowego — wyniesie 55 mil. K, a to z podatku wódzanego, odpowiednio do przewidzianego. Ponieważ przekazania na rzecz krajów dawniej wynosiły 20 mil. K, więc z samego podwyższonego podatku wódzanego „plus” dla krajów wyniesie 35 mil. K.

Podatek automobilowy, który już przed dłuższym czasem zatwierdzony został przez komisję podatkową, usyty zostanie na cele konserwacji dróg.

Cztery przedłożenia podatkowe, zatwierdzone przez komisję finansową, przedstawione zostaną Izbie poselskiej, która w dniu 8-go kwietnia podejmie swą działalność. Generalnie i specjalna debata nad małym planem finansowym zajmie w obradach plenarnych przynajmniej trzy tygodnie, w czasie których będzie musiało być przeprowadzonych przynajmniej 15 głosowań. Jeżeli Izba panów w przedłożeniu podatkowych nie poczyni żadnej zmiany — to będą one mogły być zatwierdzone i dojrzałe do sankcji cesarskiej już w pierwszej połowie maja.

Alle rząd, który z małego planu finansowego dla kas państwowych niezbývá wielką kwotą dostanie (23 mil. K z podwyższonego podatku osobisto-dochodowego i 2 mil. K z podatków: od totalisatora i napojów musujących) będzie się musiał w jak najkrótszym czasie obrócić sa nowymi źródłami nowych dochodów i wystąpić z żądaniem przyzwolenia mu podatku od sapałek i od spadków. Dochód z tych podatków miałby przynieść ład w finansowe gospodarstwo państwa.

Ojcami małego planu finansowego są trzej polscy ministrowie skarbu: Billiński, Korytowski i Zaleski. Komisja finansowej przewodniczył Dr Urban, referentem generalnym był Dr Steinwender. Prace komisji utrudniała wielokrotnie obstrukcyja raska i słowiska, oraz oszczydlie, broniący w komisji zaciekle przywilejów żydowskiego kapitału.

Przesłanie w Towarzystwie Przyjaciół Sztuk Pięknych.

Z kół artystycznych otrzymujemy następujące uwagi:

Od dłuższego czasu obiegają pogłoski wśród interesowanych — a w pierwszym rzędzie interesowanymi są artyści — że sprawa w krakowskiem Towarzystwie Przyjaciół Sztuk Pięknych stoi źle, że zwolna, ale stale stacza się ono ku ruinie i że w tonie jego zarządu panują bardzo poważne niesnaski.

Co się tyczy pierwszej sprawy, to fakt, że za rok 1911 okazał się niedobór w kwocie 8,808 K i że sa rok 1912 okazał się on

prawdopodobnie większym jeszcze — mówi sam sa siebie wymownie. Drugą zaś sprawę dośladnie ilustruje, znane już z dzienników ustąpienie I-go i II-go wiceprezesa pp.: Stachlewicza i Böhma, dalej sekretarza p. Lepasego oraz członka zarządu Dra Juliana Nowaka — wielce zasłużony prezes Towarzystwa, Edward hr. Raczyński, uunął się już dawniej.

Ostatnie sprawozdanie z czynności Towarzystwa podaje, że liczba członków wynosiła zaledwie 2,389 (były lata, że Tow. liczyło przeszło 10,000 członków) i że frekwencya wystaw Towarzystwa spada i to bardzo znacznie. W r. 1911 dochód se wstepu na wystawy był o 7,721 K niższym, niż w r. 1910, a o 3,495 K niższym, niż w r. 1909. Krótko mówiąc, gdyby nie subwencye rządowe — jak to przynajmniej sprawozdanie — z Towarzystwem byłoby bardzo kruczo... Do tak niekorzystnego stanu doprowadziła po części Towarzystwo krótka gospodarka ostatniego sekretarza.

P. Lepesa, człowiek obdarzony zapewne jaknajlepszymi chęciami, widocznie do zajmowanego stanowiska nie miał kwalifikacji. Skutkiem dość dziwnego obecnego statusu Towarzystwa, wkorowanego po części w danym statucie, sekretarza zarządu jest „de facto” kierownikiem wszystkich spraw tego Towarzystwa. Reprezentuje on także Towarzystwo nietylko wobec publiczności — co jest rzeczą łatwiejszą, ale także wobec artystów — co jest snów sprawą o wiele trudniejszą dla powodów, nad którymi nie miejsce tu się rozważać.

Dopóki funkcje sekretarza Towarzystwa spoczywały w ręku p. Seweryna Böhma, który lat osterdziejście stykał się z artystami, na tym punkcie nie było sprawy. P. Böhm, długoletnim doświadczeniem i wrodzonym poczuciem taktu wsparty, umiał rozmaite przeciwności godzić, wiele drażliwość uwzględnić, wogóle umiał postępować z artystami, których niedarmo nazywają *irritable gens*.

Później smieniło się to gruntownie. P. Leonard Lepesa jest wprawdzie dotąd w czynnej służbie posostającym bardzo tęgim urzędnikiem państwowym, jest członkiem korespondentem Akademii Umiejętności, ale jako sekretarza Towarzystwa Przyj. Szt. Pięk. nie miał szczęśliwej ręki. Usnał to najwidoczniej sam i postąpił bardzo lojalnie, szukając się piastownych dotąd funkcji.

Co się tyczy innych, wyżej wymienionych członków zarządu Towarzystwa, to ustąpili oni dlatego ponieważ na dotychczasową gospodarkę zgodzić się nie mogli.

Nowi dwaj wiceprezosi, wybrani w osobach pp.: Wojciecha Kossaka i Dra Cybulskiego o, znaleźli przed sobą bardzo trudne zadanie. Przy dobrej woli jednak wystają mu niezawodnie, ale tylko pod tym warunkiem, jeżeli popchną Towarzystwo na inne tory, niż te, na jakich się dotąd znajdowało i jeżeli p. Kossak sechce wykorzystać swe doświadczenie, które nabył jako prezes krótkotrwałego ale głośnego „Zera”.

Warto przecież dołożyć trudu, aby ratować krakowskie Towarzystwo Pr. Szt. Pięk. które tyle zasług posiada dla rozwoju sztuki polskiej w ciągu swego przeszło półwiecznego żywota.

Celem uregulowania nakładu prostymy o meżliwe najwzozniejsze nadesłanie prenueraty.

Administracya „Głosu Narodu”

B. Gabryeliska, Krzysztofory, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędną fabrykę fortepian, pianina, harmonie i phonografów — sa spłaty nawet dwudziestoprocentowa.

Prosz z towaram pruskim! Kupujcie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 6 minut 01; zachód przypada o godzinie 5 minut 28; długość dnia godzin 11 minut 37.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro we święte św. Grzegorza, pojutrze we święte św. Katarzyny.

Kraków 11 marca.

Posiedzenie Rady m. Krakowa odbędzie się we czwartek 13 b. m. o godz. 5 popołudniu. Na porządku dziennym między innymi: ustawa kanalowa o obowiązkach połączenia domów z kanałami miejskimi, ustawa budowlana o wysokości budowanych domów w naszym mieście, saskieplanie młynówki i samkniele rachunkowe sa r. 1911.

Ustawienie wału kolei obwodowej. Prace o kopło brzenia wału kolei obwodowej postępują szybko naprzód.

W miejsce szburzonych wałów powstanie aleja 50 m szeroka; przestronie pozostał aż się przesuńczone do zabudoaniam domami nowych dzielnic. W ul. Długiej i Caystet wal kolei obwodowej smknał zupełnie. Również w okolicy Parku krakowskiego nasyp powoli smka.

Z końcem kwietnia lub początkiem maja prace okolo burzenia wału kolei obwodowej będą już ukończone.

Dobudowa skrzydła budynku Akademii Sztuk Pięknych. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem prezdydenta miasta posiedzenie sekcji skarbowej Rady m., na którym zatwierdzono projekt dojazdu do nowego dworca towarowego wraz z liniami regulacyjnymi, przyszanano dotychczasowy kredyt na dobudowę skrzydła w gma-

chu Akademii Sztuk Pięknych i udzieleno pożyczki sa funduszu arcykniecia Radolfa.

Z Teatru miejskiego. W sobotę 15 b. m. wystawia teatr krakowski dramat w 3 aktach p. t. „Lawina”, rozgrywający się na tle życia współczesnej Francji. Autorem dramatu jest młody Polak, zżyty ze społeczeństwem francuskim, p. Henryk Korab-Kucharski, który nie stracił jednak żywego kontaktu z kulturą i umyślowością polską. „Lawina” w jego dramacie symbolizuje duszą kobiecą, która wyswoobodzona przez techniczne uczucia popada w konflikt z merkantylną atmosferą otoczenia. Dramat traktowany jest realistycznie. Premiera sobotnia jest tem ciekawsza, że stanowi debiut sceniczny młodego autora, od którego Dyrekcya krakowskiego teatru nabyła prawo pierwszeństwa. Przyjął także „Lawinę” do wystawienia warszawski teatr „Rosmaltol”. Główną rolę kobiecą kreować będzie p. Mrozkowa.

Ill wieczór historyczny, urządza grono profesorów konserwatorcyi u we środę dnia 12 bm. poświęcając go twórczości J. S. Bacha. Program bardzo bogaty zawiera niemal wszystkie charakterystyczne fragmenty z dzieł bałskich w wykonaniu najwybitniejszych sił miejscowych pp.: P. Szałitówny, W. Hendrichówny, Czaplińskiego, Skarżyńskiego i chóru mieszanego pod kier. W. Barabasa. Wieczór sagal Dr Reiss referatem o twórczości Bacha. Bilety po 1 i 2 korony do nabycia w kasie Staroego Teatru.

Z Towarzystwa Słowiańskiego. Najbliższe (V) posiedzenie Tow. Słow. odbędzie się w piątek dnia 14 b. m. w sali Kopernika Coll. Nowi i poswiecone będątem razem sprawom poznających Polaków. Zarząd Tow. Słow., wychodząca z założenia dobrze poinformowana sprawy słowiańskiej, że jedną z najważniejszych jej kwestyj jest zabezpieczenie wschodnich granic Polski przed naciskami i salemem germanistwa, uprosił prof. A. Karłowicza, by jako Wielkopolsian i dobrze znającego stosunki pod zaborem niemieckim, poruszył powyższą kwestyę. Prelegent mówił będzie na temat „Wychowania narodowego młodzieży pod zaborem pruskim”. Zarząd T. S. spowiada się, że zajmują i wmany dla nas przedmiot odcytny gromadzi jaknajliczniejsze następy naszej inteligencji, a wśród niej pokazuje garść krakowskich Wielkopolsian i dopomaga w ten sposób do zorganizowania się w lonie T. S. sekcji wielkopolskiej, która mała za zadanie obronę interesów Polski pod zaborem pruskim oraz zaznajamianie innych Słowian z położeniem nassem na krzesach zachodnich.

Koła mieszczańskie w Krakowie zaprasza swych członków na Walne Zgromadzenie, które odbędzie się we środę dnia 12 marca br. o godz. 7 wieczór w sali Kola mieszczańskiegoprzy ul. Jagiellońskiej 1. 9.

Towarzystwo „Kobiece Gospodarstwo Wiejskie” — otwarto 2-letnie kursy stałe gospodarstwa przy Baranem ul. Karmelicka 1. 32, wchodził to ogrodnictwo, mizarstwo. W r. 1912—13, jest tylko I kurs teoretyczny, przygotowawczy, w roku następnym przybędzie kurs II praktyczny, z doświadczeniami i demonstracyami przy studym rolnicsem. Będzie już wtedy kompletny 2-letni kurs gospodarstwa.

Kursy te są bardzo potrzebne, aby panienci obok innych gałęzi nauki, mogły się kształcić fachowo w gospodarstwie. Wiele panien przybywa z Królestwa i Litwy do Krakowa, dla nauki, nie wszystkie zdolnościami swemi i początkowem wykształceniem nadają się do studyj uniwersyteckich, wiele z nich uczęszcza do Baranem, to więc mogą srazem korzystać z kursów gospodarstwa.

Chodzi nam także o córki nasze, by mogły kiedyś postępowem gospodarowaniem podnieść swoje większe, osy mniejsze gospodarstwo i utrzymać siebie w rękach polskich.

Mamy nadzieję, że kraj da subwencyę, obcnie jednak utrzymuje „Kobiece Gospodarstwo Wiejskie” kursy te z własnych fundusów, na rok zaś przyszły, gdy przybędzie kurs II, wroszą wydatki do kilku tysięcy koron.

Wszystkich, których sprawa ta choć cokolwiek interesuje, uprasza się najuprzejmiej o przystąpienie do Towarzystwa „Kobiece Gospodarstwo Wiejskie”, ażeby jaknajliczniej poprzeć cel dobry, w sprawie dla kobiet bardzo ważnej.

Wkładkę w kwocie od 3 K do 10 K rocznie proszę uprzejmie nadać do Wnel Pani Klementyny Schmidkowej, akabnicki, w Krzywaczce postea Isdebnick.

Prezes: **Dr Stefan Surzycki** Wiceprezesowa: **Marya hr. Wodnicka** Skarbniczka: **Klementyna Schmidkowa**.

Nowa mleczarnia miejska. W dniu 11 bm. otwiera mleczarnia miejska 5 sklep przy ulicy Lubicz 1. 82 dia sprzedaży nabiału, jaj i pleosywa.

Cena mleka wynosi sa 1 liter: mleko pełne 24 h, z odsiawą do domu 26 h, mleko sibiowane 10 h, śmietanka siodka 72 h, śmietana kwasna 98 h.

Jaja świeże po cenie 7 h sa sztuką.

Posiedzenie Rady m. Podgórzca odbędzie się we czwartek dnia 13 bm. o godzinie 6 wieczorem.

Zarząd oddziału krakowskiego „Ziem Polakiej” wybrany na Walnem Zgromadzeniu w dniu 27 lutego br., unkonstytuował się w sposób następujący: Prezes, ażeł sekcji Jerry Piwocki, zast., sekcja pow. D. Kukiel, sekr. Prof. Drożdżikowski, zast., inż. Jachymiak, skarbnik, prof. Bielski, zast. Dr Raczyński. Zarazem postanowiono odbywać dyjuri w każdy wtorek od godz. 7—8 wieczór w nowym lokalu tj. w Związku okr. TSL Rynek gł. Szaara kamienia, gdzie się przyjmują zgłoszenia sa członków.

Bankierska wojna sa Polsce — pod tym tytułem wygłosi p. red. Rymar odczyt w IX. Kole im. Król. Jagielloński 13 marca (czwartek) o godz. 5 popoł. w Domu Robotników, ul. św. Tomazsa. Temat nadzwyczajny interesujący powinien zgromadzić wiele osób, wstęp wolny dia gości.

IX. Kole TSL im. „Król. Jagielloński” dla uczczenia pamieci 83 roku urzęda nroczyty wieczór dnia 6 marca z lasakowym wopół prof. Kozłowskiego i Lutni. Na program składają się: odczyt prof. Kozłowskiego, chóir Lutni pod batutą p. Wład. Lewickiego, deklamacye i dwa obrazy sceniczne a) „Posiew wolności” i b) „W katorze”. Początek ścisła o godz. 7 wieczór. Wieczór odbędzie się w Domu Robotników ulica św. Tomazsa. Krzesła po 1 K, po 60 h i stojące po 30 h.

Własności. Do mieszkaulca słaszyca agronomi Adolfa Brzozowskiego i Bohdana Kłopotowskiego przy ul. Łasarsza 13, wżamali się wczoraj niesmal sprawy i skradki garderoby za 300 K.

Do zakładu zegarmistrzowskiego Spranga wiamal się ubiegłej nozy nierozważnie włamywacza, i skradki przeczonych drobiazgów sa kilkadziesiąt kor.

Pod zarztem kradzieży kosztownego futra wartosci 1000 K, arestowalaa policyja Tadeusza Chudzikiewicza i Michala Krupnika. Prócz tego arestowano Szymona Selsera, pasera, który to futro kupił.

Pogoda. Dnia 10 marca termometr dośnedł od — 15 do + 5 4 C. — barometr wałal się.

Dnia 11 marca o godzinie 7 rano stan barometru 749 4 mm. — termometru + 2 7 C, wiatr: północno-zachodni.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacya Związku turystycz.). Dnia 11 marca Ciepłota najwyzsza + 6 7° Cel., najniższa — 15 2 C, Ciśnienie powietrza 699. — Kierunek wiatru południowy. Prognoza: pogoda.

Kronika zamiejscowa.

Wieczór artystyczny p. Ireny Solskiej w Zakopanem, który odbędzie się 12 bm. zapowiada się nadzwyczaj zajmująco. W osceci koncertowej wystąpią pp. Ludwik Justh, wirtuoz pianinta i prof. Sawarcasteln, skrzypek — oszęł środkową programu wystąpią sceny se „Szkoly żon” Moliera, z udziałem znakomitej artystki w roli Hannui, a natoło pp. Nowosiłkowej (Agatka), Blazkiego (Grzela) oraz p. Daniego Baranowskiego w roli Arnolfa.

Caty dochoł z wieczoru przesylna artytka na miejscowe cele dobroczynne.

„Żywy Dziennik” w Tarnowie na rzecz wieżniolw politycznych odbędzie się w sali tamtejszego „Sokoła” dnia 15 bm. ze współdzielnym wybitnych sił artystycznych i literackich krakowskich i tarnowskich.

Inspektor szkolny Inspektor. Z Rzeszowa piszą:

Rewizya przeprowadzona przez sądnego śledczego, p. Goldberga, w mieszkaniu sąsiedniogrodzonego inspektora Dra Karola Falkiewicza, dała dowody uprawniane od dłuższego czasu przekupstwa i to w 30 wypadkach. W biurku znalazłono kilkadziesiąt odcinków od przekaszonych pieniąnych, stwierdzających branie łapówek; ponadto skonfiskowano księgi z zapiskami, odnoszącymi się do spraw przekupstwa. Na dzieł przedsem otrzywał Dr Falkiewicz z Rady szkolnej krajowej pismo, składające go z urzędu inspektora. Dr Falkiewicz, jakoteż wraz z nim zauspiedowany nauczyciel religij mojejzowej, Wecker, postawili na wolność. Śledstwo sądowne jest komplikowane, gdyż naducyca sięgająca osasów, kiedy Dr Falkiewicz piastował urząd inspektora w Drohobyczu.

Cztery samobójstwa żołnierzy. Czytamy w „Przedsiębiorcy przemyskim”: „W podcasi pokoju padają trupy... Tydzień ubiegły przynosił nam wprost katrozazajacą liczbę samobójstw w garnizonie tatejszym, licząc, jakiej już oddawna nie sawotowano, a świadcząca, jak ciężką musi być służba w tym stanie dalszejzszym, skoro naraz prawie, daje ostrem żołnierzom-rezerwistom broń samobójczą do ręki.

Według naszych, zupełnie autentycznych informacyj, odebrał sobie życie w ubiegłym tygodniu następujący żołnierz: W piątek 28 lutego zastrzelił się, poinięc służbę, sapasowy artylerzysta 3 pułku artylerji Marcin Lukawicki. Zaraz następnego dnia w sobotę 1 marca zginął śmiercią samobójczą Dmytr Pitał, artylerzysta z tego samego pułku oraz rezerwista 10 batalionu saperów Aleksander Korab. Wreszcie w środę 5 b. m. odebrał sobie życie również artylerzysta Jan Pasdyk. Na tem przewalowało się na razie pociąg śmierci tak obfite, że aż władze wojskowe, które zamiast szukać przyczyn, postanowiły samobójstwem przeskończyć.

Komenda korpusu uciekała się tedy do rozkasu dziennego, odcytnego we wszystkich oddziałach, którym ogłoszono, że „na przyszłość zabrania się wszelkich konduktów pogrzebowych dla samobójców, którzy będą grzebani... bez wszelkich honorów wojskowych”.

Zarządzenie to słusznie powinno również dotychczas samobójstw oficerów.

Uwolnienie Pachoty. Donoszą z Rzeszowa: Śledstwo sądowne przeprowadzone przelew Andrzejaw Pachocie, dyrektorowi Banku rolniczego w Rzeszowie, o którego arestowaniu i powodu rzekomych osusw parolasyjnych donosiliśmy, wykazało bezpodstawnosć zarządów, wobec osego wypuszczone go na wolność. Pachotta objął napowrót funkcye dyrektora Banku rolniczego.

„Umocnienie” niemieczyi na Górnyim Śląsku. Sejm prowincyjnalny we Wrocławiu postanowił przystąpić do śląskiego Towarzystwa siemskiego, mającego powstać z kapitałem składowym w wysokości 1 miliona marek. Celem tego towarzystwa ma być utwierdzenie siebie w rękach niemieckich. Uchwała ta jest zapoczątkowaniem działalności ustawy o utwierdzeniu siebie na Śląsku, a rząd na ten cel wyznaczył od siebie bardzo znaczne środki.

Emigracya z Królestwa. Jak donoszą z Opatostchoy od kilku dni z dworca koliei Herbakokielaskiej w Częstochowie odjeżdżają setki „gubieszosów”, udających się na t. sw. Saksy i do Prus, na roboty. Między nimi jest wielu robotników z Pabjanic i Łodzi, którzy — jak wiadomo — wskutek przesłania ekonomosnego w siebie kilka tysięcy utracili sarobek i pracę.

Żydzil warzawscy wobec bojkotu. Potęgnięjący bojkot wyzerpał już żydom wszelkie sposoby walki podjazdowej, poczęł się więc organizować i ostatnio w żydowskim „Związku kupcow” w Warszawie naradzano się nad sposobami przeciwdziałania następnemu bojkotu. — Powięzię — jak piszą pismo żydowskie — dwie uchwały: 1) starając się o salegalizowanie komitetu, który będzie udzielał wsparcia kupcom żydowskim, „ofiarom bojkotu”, 2) utworzyć specjalną komisję, która będzie się zajmowała badaniem i zbieraniem materyalów, dotyczących bojkotu oraz obmyślanem środków „w celu podniesienia naprężenia stosunków między ży-

Fabryka Cukrów **A. SOBOLEWSKI** i **S-KA** **Warszawskie Karmelki**

:: twardo, miękkie i nadziewane ::

w 100 różnych gatunkach i smakach.

Sprzedaz we wszystkich pierwszorzędnych handlach.

podlega znane ze swojej dobroci:

Podgórze, TELEFON Nr. 2040.

dami a Polakami" (tj. by Polacy wrzeli w świat w jarzmo żydów).

Robotnicy w Królestwie Polskiem. Liczba robotników w kraju naszym w ostatnim roku... Robotnicy w Królestwie Polskiem. Liczba robotników w kraju naszym w ostatnim roku...

Z Chelmezczyzny. „Chelmską Ruś“ donosi, że do gubernatora lubelskiego i siedleckiego napływa znaczna liczba podań o zamieszkanie na Chelmezczyźnie „Rosyan“, urządzenie uświadomień o formalnym przejściu na katolicyzm.

Kurozenie się ziemi polskiej na Litwie i Ruś. Według danych statystycznych, od roku 1905 polska większa własność ziemna na Litwie i Ruś zmniejszyła się w gub. wileńskiej — o 39.700 ds., w kowieńskiej — o 15.000 ds., w grodzieńskiej — o 3.800 ds., w mińskiej — o 52.390 ds., w witebskiej — o 22.300 ds., w połockiej — o 400 ds. i w podolskiej — o 24.000 dziesięcin.

Ogółem straty wynoszą w ciągu 7 lat ostatnich około 158.000 dziesięcin.

Ze świata

Polacy wykupują Westfalę i Nadrenię! Tak okrzyk rozlega się teraz w gazetach hakatyjskich. „Rheinland Westf. Zeitung“ lamentuje, że Polacy nabywają na niemieckiej ziemi domy i już cała nleca są w ich posiadaniu.

Nawoływania te — pisze „Wiarus Polski“ — nie pomogą, bo chłop niemiecki w tych stronach wieś, że nie umieliby gospodarować w tak ostrym klimacie, jaki mamy w Polsce.

Wilson elekturkiem. Nowy prezydent Unit amerykańskiej jest antyalkoholikiem. Z przysięgi i bankietów, jakie urządzać będzie w Białym Domu w Waszyngtonie, wykluczył zupełnie napoje alkoholowe.

O amnestyi parak. Amnestya jubileuszowa zawiodła pokładane w niej nadzieje, nie jest ona bowiem większa od nadanych w latach 1894, 1904, a więc nie przynosi ona ulg wybitnych.

Wypuszczeni zostali na wolność redaktorowie gazet „Zwiedzca“: Borskok, Jermakow i Grinlew, „Nawakaja swieda“: Woronow i Prochorow, „Prawda“: Lebedlew, Sawkow i Filipow, „Luzn“: Zujew, Żytjew, Jegorow i Aleszin.

Odyszał również wolność znany pisarz Morosow, liczący obecnie 58 lat, z których połowę, więc 29 lat przesiedział w więzieniu z tych zaś 25 spędził w twierdzy szlissburskiej.

Druga kolej przez Syberyę. Rząd rosyjski zamierza osiągnąć za granicę pokój drogą kolejową na budowę północnej kolei Transsiberyjskiej.

Kolej ta weźmie początek i zakończy się tak samo, jak wielka kolej Syberyjska, lecz przejdzie, o 800 wiorst poniżej na południe przez kraj, obfitujący w bogactwa naturalne, a przede wszystkim w węgiel i metale.

Wypuszczeni zostali na wolność redaktorowie gazet „Zwiedzca“: Borskok, Jermakow i Grinlew, „Nawakaja swieda“: Woronow i Prochorow, „Prawda“: Lebedlew, Sawkow i Filipow, „Luzn“: Zujew, Żytjew, Jegorow i Aleszin.

Wypuszczeni zostali na wolność redaktorowie gazet „Zwiedzca“: Borskok, Jermakow i Grinlew, „Nawakaja swieda“: Woronow i Prochorow, „Prawda“: Lebedlew, Sawkow i Filipow, „Luzn“: Zujew, Żytjew, Jegorow i Aleszin.

Wypuszczeni zostali na wolność redaktorowie gazet „Zwiedzca“: Borskok, Jermakow i Grinlew, „Nawakaja swieda“: Woronow i Prochorow, „Prawda“: Lebedlew, Sawkow i Filipow, „Luzn“: Zujew, Żytjew, Jegorow i Aleszin.

Z dziedziny wojskowości.

Brak lekarzy w Serbii. Pisma słowiańska donoszą, że serbskie ministerstwo wojny zwróciło się do słowiańskich lekarzy z prośbą, aby wysłano na plac boju kilku bodaj lekarzy (szczególnie internistów), ponieważ liczba rannych z każdą chwilą się zwiększa i lekarze serbscy nie mogą podciąć swej pracy.

Zmiana umundurowania armii rosyjskiej. „Nowoje Wremia“ donosi, że sprawa ta po stronie rosyjskiej japońskiej zmiana umundurowania armii nie potrwa długo.

Francuzi ministrowie wojny. Wiadomo, że trzecia rzeszospolita francuska spotrzebowała już mnożstwo ministrów, szczególnie zaś dużo ludzi w ciągu 42 lat jej istnienia.

W tym okresie czasu jeden tylko człowiek tj. Freginet był przez lat prawie 5 ministrem wojny od 1888 do 1893 roku w czterech następujących po sobie gabinetach.

W roku 1894 teka ministerstwa wojny przechodziła pięć razy z rąk do rąk, w latach: 1893, 95, 99, 1905 i 06 — po trzy razy, w roku zaś 1898, gdy odbyła afera Dreyfusa — cztery razy.

W roku 1894 teka ministerstwa wojny przechodziła pięć razy z rąk do rąk, w latach: 1893, 95, 99, 1905 i 06 — po trzy razy, w roku zaś 1898, gdy odbyła afera Dreyfusa — cztery razy.

Pierwsza jednak rzeszospolita spotrzebowała jeszcze więcej ministrów wojny. W jednym tylko roku 1792 było ich 8, z których gen. Dumouriez salewicie cztery dni pozostawał w urzędzie. Napoleon I. zaś od r. 1800 do 1814 miał tylko dwóch ministrów wojny: gen. Berthier i Clarke.

Ze świata katolickiego.

Zdrowie papieża polepszyło się znacznie. Kassel jest mniejszy, gorączka ustąpiła. Ojciec św. za kilka dni będzie mógł powrócić do zwykłych czynności. Niebezpieczeństwo minęło.

Sprawa biskupa warszawskiego a manifest jubileuszowy. Sprawa bezprawnego wyroku na biskupa warszawskiego wzbudziła ogólne zainteresowanie z powodu earstkiej amnestyi, zgodzącej, jak wiadomo, wymiary kary.

Otóż podając się piśmie warszawskiemu, okazuje się, że umorzenie sprawy dotyczy jedynie kalendarza proboszcza Teofila Pławskiego, który w myśl punktu 1 i 2 art. 18 Manifestu, ulega zwolnieniu od wymiarzonej mu przez izbę sądowną kary.

Co do X. biskupa Rukskwieckiego, to ze względu na to, że za zarzuceniu mu czyn, prawo przewiduje w 2 os. 341 art. kod. kar. główn., karę połączoną z pobawieniem praw, wymierzona przez izbę sądowną (ostery miesiąc twierdzy), nie ulega umorzeniu, lecz jedynie w myśl punktu 13, działu 18 — zmniejszeniu o jedną trzecią.

Taka sama ulga przysługuje notaryszkowi warszawskiemu sądowi arybiskupiego, X. Julianowi Roczkowskiemu, skazanemu na rok rot areztańskich.

Wystawy p. Jarry. Firma M. Jarry wystawiła obecnie w Mgazyne swym w Sukienicach obiorum wykonane z brązu według projektu artysty Szczępkowskiego, a tworzące całość z poprzędaną jak wykonany otwierak.

Obiorum tak, jak i otwierak otworów, ozdoblone kamieniami barwnymi czyni miłe wrażenie piękno dzieła sztuki w brzoście, które daje nowy dowód wysoko artystycznego rozwoju tej pierwszej krajowej fabryki.

Powszechne wykłady uniwersyteckie.

W auli I. szkoły realnej przy ul. Studenckiej, godz. 8 wieczorem. Wstęp 10 h. Środa 13 marca: Dyr. Mus. Nar. Prof. Dr Feliks Koperski: Sztuka w Polsce w jej najwybitniejszych obrazach. (Romanizm, gotyk, renesans, barok, rokoko. (I wykład z obrazami i rycinami).

Czwartek 14 marca: Doc. Univ. Dr Antoni Korczyński: Zdobycze chemii organicznej i ich znaczenie dla biologii. (I wykład). Piątek 15, poniedziałek 17 marca: Doc. Univ. Dr Antoni Korczyński: Badania naukowe i wynalazki w zakresie chemii. (3 wykłady).

Wtorek 18 marca: Prof. Wincenty Sikora: Zadania Towarzystwa Szkoły Ludowej. (I wykład).

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie

Wtorek „Taniec Czynowników“ komedia w 4-ach aktach Leona Birnackiego. Środa „Taniec Czynowników“. Czwartek „Judasz z Kariothu“. Piątek „Taniec Czynowników“. Sobota „Lawina“, dramat w 5 aktach H. Korab Kucharskiego.

Teatr świętyni „Uoleoha“ Starowińska 16.

Od soboty dnia 8 marca do piątku włącznie 14 marca br.: Wesoła komedia: Wiosna wiosny lekarza (Nordisk) i Hemar na sposób francuski (występ Zuzanny Grandis). Zamek Biola na Loara. Grzech (dramat). Humoreski: Złigotto jako toreador i Naks

Ze sportu.

Tatrzańskie Tow. Narciarzy zawiadoma, iż w dniu od 19-23 marca odbędzie się w Zakopanem na Kalatówkach kurs narciarski dla początkujących.

Zgłoszenia przyjmują do dnia 18 b. m. w Krakowie: Sekretaryat T. N. Golebia 14. — w Zakopanem: Sekretaryat Kola T. N. Spółka handlowa.

Punkt zbiorny — środa 19 bm. w restauracyi Karpowicza, godz. 8 rano. Z K. S. „Polonia“ Walne Zgromadzenie K. S. „Polonia“ odbyło się 9 b. m. Po udzieleniu absolutorium ustępującemu Wydziałowi, przystąpiono do wyborów. Prezes — vacat. Wiceprezesem wybrano p. Jerzego Kopeckiego, słuch. agronomii. Sekretarz p. Antoni Żmija, słuch. praw. Skarbnik p. Kazimierz Grabowski, stach. kolonii. Makymilian Mślanowski. Komisja kontrolująca: pp. Stanisław Stafiej, słuch. filozofii, Franciszek Turczyński. Sąd rozjemczy: pp. Ludwik Grodzki, słuch. filoz., Józef Zabła i St. Zboka.

Weselkie pisma należały nadać na ręce p. Antoniego Żmiji ul. Rakowicza 1. 4, II p. tamże mieścił się sekretaryat K. S. „Polonii“.

Slizgawka na stawie oficerskim będzie zamknięta dla publiczności dnia 15 bm., do tego czasu może też publiczność odbierać żywy posostawione na przechowanie w szatni oficerskiej.

Nauka, literatura, sztuka.

X. Józef Sołun. Nauki niedzielne dla dzieci. Kraków. Nakładem autora — 1913. Prace to, na ogół mówiące, szczegółowo porównano, pożyteczna i potrzebna, a przyciągnęła się w niemieckie ręce do rozważania kwestyi współdziałania domu rodzicielskiego ze szkołą.

Charakterystyczny rys dzieła to naturalność i bezpośredniość. Styl jasny, prosty, styl katechetyczny, który pamięta, że mówi do małych i chce być przez nich rozumiany. Zdania krótkie, niezaszłone, bez okrasów, w jakich lubuje się wymowa świecka. Nie pomija autor najpotrzebniejszych wiadomości liturgicznych, trzęca częste w stronę patryotyczną, zachęcającą do postępu w imię Boga i Ojczyzny.

Nie brak nawet wskazówek z higieny dziecięcej. Uwzględnia wprawdzie autor stosunki przedwzrostkowe lokalne (jest katecheta w Jaworznie), wiele jednak zawiera kielką spotrzeźnień bardzo trafnych z życia działy szkolnej i jest dobrą ilustracją różnym szych skłonności i wad własnych wiekowi dzieciecemu. Ponieważ wogóle egzort dobrych jest mało, a zastosowanych do potrzeb szkół wiejskich i małomiasteczkowych wiele niema, dlatego szeroka widoczność należy się autorowi od katechetów i wszystkich przyszłof chrześcijańskiego wychowania młodzieży. Zamaszy wreszcie należy, że i cena umiarkowana — bo tylko 3 K. Nabywać można u autora — p. Jaworzno. X. W. Górny.

Dział ekonomiczny. W obronie naszych szewców. Do plagi, jakie przygniatały nasze rękodzieła, przybyła nowa plaga w formie „amerykańskiego obuwia“.

Retrowania rumuńsko-bułgarskie. Petersburg. (Tel. w.) Konferencya ambasadorów, która miała radzić w sprawie rumuńsko-bułgarskiej, prawdopodobnie zberze się w przyszłym tygodniu.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Albańczycy za Bułgarią. Tryest. (Tel. w.) Na końcu kongresu Albańczyków uczestnicy tegoż oświadczyli, że pragną iść z Bułgarią ręką w rękę, gdyż ona zawsze życzliwie odnosiła się do spraw albańskich.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Echa z Bałkanu.

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 11 marca.)

Janinę zdobyto zdradą. Konstancynopol. (Tel. w.) Twierdzą tutaj, że Essad basza popełnił zdradę, wydając Janinę. Armia bowiem była bardzo

silna, posiadała dosyć żywność i amunicyę i mogła się doskonale bronić.

Wojśko tureckie się burzy. Londyn. (Tel. w.) We czwartek zjawiła się w Konstancynopolu deputacya oficerów z Csataldy, która oświadczyła wielkiemu wezyrowi, że armia nie pozwoli nigdy na oddanie Adrianopola Bułgarom.

Przed nowymi zawikłaniami. Konstancynopol. (Tel. w.) Dzisiaj odbyło się posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wrzenie w Turcyi. Konstancynopol. (Tel. w.) Sytuacya staje się tutaj coraz bardziej powikłaną. Z jednej strony wstąpił niezadowolony z rządu, że nie przyspiesza zawarcia pokoju, z drugiej zaś w pewnych kołach wojskowych potęgują się wrzenie z powodu samiaru oddania Adrianopola Bułgarom.

Kłamił basza o sytuacji. Londyn. (Tel. w.) Z Aleksandryi donoszą, że b. wielki wezyr Kłamił basza w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że celem „Ligi wojskowej“ było tylko ujęcie w swe ręce steru państwa z nie prowadzenie dalsze wojny.

Albańczycy za Bułgarią. Tryest. (Tel. w.) Na końcu kongresu Albańczyków uczestnicy tegoż oświadczyli, że pragną iść z Bułgarią ręką w rękę, gdyż ona zawsze życzliwie odnosiła się do spraw albańskich.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Wobec tego państwa bałkańskie zwiekają z odpowiedzialną propozycyą mocarstw. Berlin. (Tel. w.) Ze Sofii donoszą, że konferencya między państwami związkowymi w sprawie odpowiedzi na propozycyę mocarstw napotykała na wielkie trudności.

Telegramy.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów, wynik jednak jest niespany. Przypuszczają tutaj, że państwa bałkańskie umyślnie zwiekają z odpowiedzialną na propozycyę mocarstw, gdyż spodziewają się nowych sukcesów orężnych.

KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. 6. L. & G. KADEN, KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. 6. TOWARZYSTWO AKCYJNE W KRAKOWIE. Jeneralne zastępstwo wszystkich zjednoczonych fabryk ceramicznych w Austrii poloca: RURY KAMIONKOWE wewnątrz i zewnątrz glazurowane, wraz z wszystkimi częściami fasonowymi, potrzebne do kanalizacji w szczególności: spody, wpusty i studzienki kanadowe. — POSADZKI KAMIONKOWE lizy fajansowe na ściany, — PIECE KAFLOWE (deseniował gładkie w najrozmaitszych kolorach, WAPNO SKALISTE z własnych wapienników w Rasce koło Krakowa, i Glinę Nawaryi koło Lowa, GIPS MURARSKI z własnej fabryki, w Glinnej Nawaryi ZAPRAWĘ FASADOWĄ „Terraco“ z własnej fabryki w Krzeszowicach, CEMENT PORTLANDZKI, wapno hydrauliczne murarskie i fasadowe, pape dachowa, tergotowy, karbolinaum, dachówki i wszelkie wyroby betonowe, FARB Y CHEMICZNE i zieleno z własnej fabryki farb w Krzeszowicach

